ti-,

``:``:8gti
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE VALENTE
SETOR DE  LICITAçõES E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  01  -Valente -Ba
CNPJ  -  13.845.896/0001-51

.,i...,...-.==`        --.i=

CONTRATO ADMINISTRATIVO N9 127/2017

CONTRATO  DE AQUIslçÃO  DE  GÊNEROS ALIMENTÍCIOS SEM  LICITAÇÃO  DA

AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO  ESCOLAR.

Contrato  que  entre si  fazem,  de  um  lado,  o  MUNICÍPIO  DE  VALENTE,  pessoa j.ur.ídica  de  díreito  público  intemci,

inscrita  no  CGC/MF  sob  o  n913.845.896/0001-51  com  Sede  na   Rua   Praça   Getúlio  Vargas,  n9.01,   Centro  -
VALENTE-   Ba,   representada   pelo   Exm9  Sr.   Prefeito   Marcos  Adriano   de   Oliveira   Araujo,   portador  do  CPF  n°

560.617.575-40  e   Cl   n°   334546630-BA,   residente  e   domiciliado   a   Rua   Dionízio   Mota,   n°  31,   Dioni'zio   Mc)ta,

Valente-Ba,   autorizado   pelo   art.   86,  XIV,   da  sua   Lei  Orgânica,   doravante   denominada   CONTRATANTE   e,   dc)

outro  lado,  ASSOCIAÇÃO  COMUNITÁRIA  LUTANDO  PARA  VENCER  COMUNIDADE   DE   FERROS,  estabelecida   na

Fazenda  Ferros, s/n, Zona  Rural, Valente-Ba,  CEP 48.890-000,  inscrita  no  CNPJ/MF sob  n916.258.691/0001-68,

através  do  seu  Presidente,  o  Sr.  Genilda  Afonso  dos  Santos,  portador  do  CPF sob  n9  757.801.865-53  e  do  RG
07.625.384-81,  as  partes acima  qualificadas celebram,  entre si,  por este  instrumehto  de contrato,  mediante  as
seguintes cláusulas e condições que seguem:

CLÁUSULA DA REGÊNCIA.

0  presente  contrato  trata-se  de  um  contrato  administrativo  e  rege-se,  pelas  normas  da  Lei  8.666  de  21  de

junho de 1993 e alterações posteriores, tem base na CHAMADA PÚBLICA 001/2017.

CLÁUSULA PRIMEIRA

É   obj.eto    desta    contratação    a    aquisição    de    GÊNEROS   ALIMENTÍCIOS    DA   AGRICULTURA   FAMILIAR    PARA

ALIMENTAÇÃO   ESCOLAR,   para   alunos   da   rede   de   educação   básica   pública,   verba   FNDE/PNAE,   ANO   2017,

descritos  nos  itens  enumerados na  Cláusula  sexta, todos de  acordo  cc)m  a  CHAMADA PÚBLICA n.9 00i/2ol7,  o

qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA:

0  CONTRATADO  se  compromete  a  fornecer  os gêneros  alímentícios  da  Agricultura  Familiar  ao  CONTRATANTE

conforme  descrito  no  Prõjeto  de Venda  de Gêneros Alimentícios da Agricultura  Familiar parte  integrante deste
lnstrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA:

0  limíte  Índividual  de  venda  de  gêneros  alimentícios  do  Agricultor  Familiar  e  do  Empreendedor  Familiar  Rural,

neste  ato  denominados  CONTRATADOS,  será   de  até   R$   20.000,00   (vinte   mil   reais)   por  DAP   por  ano  civil,

referente à sua produção,  conforme a  legislação do Programa  Nacional de AIímentação Escolar.

CLÁUSULA QUARTA

OS   CONTRATADOS   FORNECEDORES   ou   as   ENTIDADES  ARTICULADORAS   deverão   informar  ao   Ministério   do

Desenvolvimento  Agráric)  -  MDA  os  valores  individuais  de  venda  dos  participantes  do  Projeto  de  Venda  de

Gêneros  Alimentícios,  c'onsoante  a  o  Projeto  de  Venda  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  para

Alimentação   Escolar,   em   no   máximo   30   dias   após   a   assinatura   do   contrato,   por   meio   de   ferramenta

disponibilizada  pelo  MDA.

CLÁUSULA QUINTA:

0    início    para    entrega    das    mercadorias    será    imediatamente    após    o    recebimento    da    autc)rização    de
fornecimento,  expedida  pelo  Departamento  de  Compras,  sendo  o  prazo  do  fornecimento  até  o  término  da

quantidade adquirida ou até 31 de dezembro de 2017.

(    k`,    '_
Centro, Valente -BA-CEP 48.§9Q±75) 3263~2600 / 3263-2078Praça  Getúlio Vargas,  nQ  01,

`L`Li`_`;:

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE  LICITAÇõES E CONTRATOS
Praça  Getúlio  Vargas,  01  -Valente  -Ba
CNPJ  -13.S45.896/0001-51

8)  0  recebimento  das  mercadorias  dar-se-á  mediante  apresentação  do  Termo  de  Recebimento  e  as  Notas
Fiscaís  de  Venda  pela  pessoa  responsável  pela  alimentação   no  local  de  entrega,   consoante  o  anexo  deste
Contrato.

CLÁUSULASEXTA:

Pelo  fornecimento  dos  gêneros  alimentícios,   nos  quantitativos  descritos  no   Projeto  de  Venda  de  Gêneros
Alimentícios  da Agricultura  Familiar,  o  (a)  CONTRATADO  (A)  receberá  o valor total  de  R$  140.700,00 (cento  e

quarenta mil e setecentos reais), conforme listagem a seguir:

N9
NOMEÀGRicuLTOR

CPF DAP PRODUTO UNID. QtD RS UN,T. RS tóTAL

1
Jonas Alves de

403.511.305-00
SDW040351130 Abobora

Kg 2.000 7,00 14.000`00
Araujo 5C)01607090932 Moranga

2
Zenadio AlvesdeAraujo

251.842.965-49
SDW0252842965492111160303

Aipim Kg 1.500 6,00 9.000,00

3
Zenadic) AlvesdeAraujo

251.842.965-49
SDW0252842965492111160303

Alface Und 800 3,00 2.400,00

4
Zenadio AlvesdeAraujo

251.842.965-49
SDW025284296549211116C)303

Batata  Doce Kg 1.000 6,00 6.000,00

5
Derliene da  SilvaMoura

008.140.895-18
SDW0008140895184411130444

Beiju Kg 800 14,00 11.200,00

6
Margarida AlvesdeMacedo

331.505.245.04
SDW0331505245041810120932

Beterraba Kg 800 6,00 4.800,00

10
Ana  Beth  Bispo

707.817885-87
SDW0707817885 Bolo                     de

Kg 200 22,00 4.400,00
Ferreira 871303170217 cenoura

11
Ana  Beth  BispoFerreira

707.817885-87
SDW0707817885871303170217

Bolo  de  laranja K8 200 22,00 4.400'00

12
Ana  Beth  BispoFerreira

707.817885-87
SDW0707817885871303170217

Bolo  de  milho K8 200 22,00 4.400,00

13
Janeclei deOliveiraSilva

037.023.605-06
SDW0037023605060502161102

Cenoura Kg 2.200 4,00 8.800,00

14
Janeclei  deOliveiraSilva

037.023.605-06
SDW0037023605060502161102

Coentro Und 1.500 2,50 3.750,00

15
Jc)nas Alves deAraujo

403.511.305-00
SDW0403511305001607090932

Couve Und 600 3,00 1.800,00

16
Jonas Alves deAraujo

403.511.305-00
SDW0403511305001607090932

Cebolinha Und 400 3,00 1.200,00

17
Joseval  LimaSantia8O

035.486.085-23
SDW0035486085232106110209

Chuchu Kg 800 4,00 3.200,00

18
Genilda Afonso

757.801.865-53
SDW075780186 Empada           de

Kg 150 22,00 3.300,00
dos Santos 5531502131107 soja

24
Jc)seval  LimaSantia8O

035.486.085-23
SDW0035486085232106110209

Laranja Und 5.000 0,60 3.000,00

29
Antonio deJesusPedriz

878.776.005-34
SDW0878776005342005141007

Mel de abelha Kg 400 22,00 8.800,00

30
Antonio deJesusPedriz

878.776.005-34
SDW0878776005342005141007

Milho Verde Und 2.200 1,50 3.300,00

31
Antonio deJesusPedriz

878.776.005-34
SDW0878776005342005141007

Melancia kg 2.000 2,00 4.000,00í-

32
Ana Beth BispoFerreira

707.817885-87
SDW0707817885871303170217

Pimentão Kg 500 6'00 3.000,00

34
Ana Beth  BispoFerreira

707.817885-87
SDW0707817885871303170217

Pãc)  manual Kg 350 9'50 3.325'00

35
Derliene da SilvaMoura

008.140.895-18
SDW0008140895184411130444

Pão doce K8 350 9,50 3.325'00

36
Neusa  MacedoLima

912.737.905-10
SDW0912737905101809150326

Polpa de frutas Kg 3.000 6,50 19.500,00

37
Maria ZeliaAndradeAraujo

393.313.695-49 ? Quiabo Kg 700 5,00 3.500,00

40
Derliene da SilvaMoura

008.140.895-18
SDW0008140895184411130444

Tapioca K8 500 7,00 3.500'00

41
Genilda AfonsodosSantos

757.801.865-53
SDW0757801865531502131107

Tempercicompleto    sempimenta
Kg 350 8,00 2.800,00

TOTAL GERAL RS 140.700'00

CLÁUSULA SÉTIMA:

No valor mencionado  na  cláusula  quarta  estão  incluídas as despesas  com frete,  recursos  humanos  e  materiais,
assim   como   com   os   encargos  fiscais,  sociais,   comerciais,  trabalhistas  e  previdenciários  e  quaisquer  outras
despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do  presente contrato.

CLÁUSULA0lTAVA:

As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

0405 -FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃ0

2015 -DISTRIBIJlçÃO  DE ALIMENTAÇÃO  ESCOLAR  PARA OS ALUNOS  DA REDE  PÚBLICA  DE ENSINO

3.3.9.0.30.00 -MATERIAL DE CONSUMO

00 -RECURSOS ORDINÁRIOS

01 -RECEITAS  DE  IMPOSTOS  E TRANSF.  DE  IMPOSTOS -EDUCAÇÃO -25%

15 -TRANSF.  DE  RECURSOS  DO  FUNDO  NACIONAL DE  DESENV.  DA EDUCAÇÃO -FNDE

19 -TRANSF.  FUNDEB  (APLICAÇÃO  EM  OUTRAS  DESPESAS  DE  EDUCAÇÃO  BÁSICA -40%)

CLÁUSULA NONA:

0 CONTRATANTE, após receber os documentos descritos na cláusula  Quinta,  alínea  "b",  e após a tramii:ação do

Prc)cesso  para  instrução  e  liquidação,  efetuará  o  seu  pagamento  no valor correspondente  às  entregas  do  mês
anterior.  Não  será  efetuado  qualquer pagamento  ao  CONTRATADO  enquanto  houver  pendência  de  liquidação
da obrigação financeira em virtude de penalídade ou inadimplência contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA:

0   CONTRATANTE   que   não   seguir   a   forma   de   liberação   de   recursos   para   pagamento   do   CONTRATADO
FORNECEDOR,   deverá   pagar   multa   de  2%,   mais  juros   de   O,1%   ao   dia,  sobre   o  valor  da   parcela   vencida.

Ressalvados os casc>s quando não efetivados os repasses mensais de recursos do  FNDE em tempo hábil.

CLÁUSULA ONZE:

Os casos de inadimplência da  CONTRATANTE proceder-se-á  conforme o  § 19, do art.  20 da  Lei  na ii.947/2009 e
demais legislações relacionadas.

CLÁUSULA DOZE:

PraçaGetúliovargas,n901,Centro,Valente-BA-CEP48.€0=0±7±)3263-2600/3263-2078

ou  congênere, dos produtcis participantes do Projeto de Venda  de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar

para Alimentação Escolar, estando à  disposição para comprovação.

CLÁUSULA TREZE:

0  CONTRATANTE  se  compromete  em  guardar  pelo  prazo  de  5  (cinco)  a  nos  das  Notas  Fiscais  de  Compra,  os
Termos  de  Recebimento  e  Aceitabilidade,  apresentados  nas  prestações  de  contas,  bem  como  o  Proi.eto  de
Venda   de   Gêneros   Alimentícios   da   Agricultura   Familiar   para   Alimentação   Escolar   e   documentos   anexos,
estando à disposição para comprovação.

CLÁUSULA QUATO RZE:

É   de   exclusiva   responsabilidade   do   CONTRATADO   FORNECEDOR   o   ressarcimento   de   danos   causados   ao

CONTRATANTE  ou  a  terceiros,  decorrentes  de  sua  culpa  ou  dolo  na  execução  do  contrato,  não  excluindo  ou
reduzindc) esta  responsabilidade  à  fiscalização.

CLÁUSULA QUINZE:

0 CONTRATANTE em razão à supremacia dos interesses públicos sobre os interesses particulares poderá
a)    modifícar   unilateralmente   o   contrato   para    melhor   adequação   às   finalidades    de   interesse   público,
respeitando os direitos do CONTRATADO;

b) rescíndir unilateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaptidão do
CONTRATADO;

c) fiscalizar a execução do contrato;
d) aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou  parcial  do ajuste;

Sempre  que  a  CONTRATANTE  alterar  ou  rescindir  o  contrato  sem  culpa  do  CONTRATADO,  deve  respeitar  o
equilíbrio  econômico-financeiro,  garantindo-lhe  o  aumento  da  remimeração  respectiva  ou  a  indenização  por
despesas já realizadas.

CLÁUSULA DEZESSEIS:

A multa  aplicada  após  regular processo administrativo  poderá ser descontada  dos  pagamentos eventualmente
devidos pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

CLÁUSULA DEZESSETE:

A fiscalização do  presente  contrato ficará  a  cargo  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  da  Entidade Executora,

do Ccinselho de Alimentação Escolar-CAE e outras Entidades designadas pelo  FNDE.

CLÁUSULA DEZOITO:

0   presente   contrato   rege-se,   ainda,   pela   CHAMADA   PÚBLICA  n.9   001/2017,   pela   Resolução   CD/FNDE   n9

038/2009  e  pela  Lei  n°  11.947/2009,  a  Lei  8.666/93  e  o  dispositivo  que  a  regulamente,  em  todos  os  seus
termos, a qual será aplicada, também,  onde o contrato for omisso.

CLÁUSULA DEZENOVE:

Este  Contrato  pciderá  ser aditado  a  qualquer tempo,  mediante  acordo formal  entre  as  partes,  resguardadas as
suas condições essenciaís.

CLÁUSULA VINTE:

As comunicações com  origem  neste contrato deverão ser fcirmais e  expressas,  por meio  de carta, que somente
terá validade se envia  da  mediante registro de recebimento, por fax, transmitido pelas partes.

CLÁUSULA VINTE  E UM:

(:_:...±çri_::_1€`.-
Praça Getú lioVargas,n901,Centro,Valente-BA-CEP48!8;S9±99;F:(75) 3263-2600 / 3263-2078

Este  Contrato,  desde  que.observada  a formalização  preliminar à  sua  efetivação,  por carta,  consoante  Cláusula
Vinte,  poderá  ser  rescindido,  de  pleno  direito,  independentemente  de  notificação  ou  interpelação judicial  ou
extrajudicial, nos seguintes casos:
a) por acordo entre as partes;
b) pela inobservância de qualquer de suas condições;
c) quaisquer dos motivos previstos em  lei.

CLÁUSULA VINTE E  DOIS:

o presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos adquiridos ou até cento e vinte
dias.

CLÁUSULA VINTE E TRÊS:

A  fiscalização   do   contrato,   decorrente   da   presente   licitação,   estará   a   cargo   da   Secretaria   Municipal   da
Educação e exercerá rigoroso controle.

CLÁUSULA VINTE E QUATRO:

Fica  eleito  o  Foro  da  Comarca  de  VALENTE/BA  para  dirimir quaisquer  dúvidas  a  respeito  do  cumprimento  do

presente Contrato.

E,  por estarem justos  e  contratados,  lavrou-se  o  presente  contrato,  em  duas vias  em  originais  de  igual teor  e
forma que, após lido e achado conforme, é assinado pelas partes, juntamente com duas testemunhas.

VALENTE, 09 de maio de 2017.

CONTRATANTE

MUNICÍPIO DE VALENTE,  ESTADO  DA BAHIA.

teosLe:unjz22A  c,. e- cL  ti
cpF.. o 9-+r+[3 S {5 -, q

CONTRATADA

ASSOCIAÇÃO     COMUNITÁRIA     LUTANDO

PARA VENCER COMUNIDADE  DE  FERROS

GüJ#Cb-
Genilda Afonso dos Santos
Presidente

NOME  /u @J  £ i4~  o€ \  fi-*
CPF: oSv  é}£]   6]}   t7£

Praça Getúlio Vargas,  n9 01, Centro, Valente -BA-CEP 48.890-000 -FF:  (75) 3263-2600 / 3263-2078

ANEXO I AO CONTRATO N9  127/2017

DISCRIMINAÇÃO  DO  OBJETO,  DO  PREÇO,  DO  ÓRGÃO  E  DO  CRÉDITO  ORÇAMENTÁRIO:

oBJETO:  Aquisiçãc)   de   GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS   DA  AGRICULTURA   FAMILIAR   PARA  ALIMENTAÇÃO   ESCOLAR,

para alunos da rede de.educação básica pública do município.

CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO  COMUNITÁRIA LUTANDO  PARA VENCER  COMUNIDADE  DE  FERROS

Os valores são abaixo discriminados,  por Unidade  Orçamentária,  conforme AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO

em anexo ao processo Pregão  Presencial n° ooi/2017.

A   despesa   prevista   abaixo   correrá   por   conta   do   seguinte   órgão   e   dotação   orçamentária,   constante   do
orçamento para o ocorrente exercício financeiro:

CONTRATANTE:     Fundo     Municipal     de     Educação     -     Bahia,     CNPJ     N°

06.083.366/0001-58,  com  sede  na  Praça  Getúlio  Vargas,  n9  01,  19  Andar,
Centro,   na   Cidade   de   Valente-Ba,   representa   neste   ato   pelo   Senhor
Secretário Municipal de Educação ALINE MARTINS CARDoSo, portadora do
CPF N° 934.361.495-00 e RG  N° 05975791-48 SSP/BA.

VALENTE, 09  de  maio  de  2017.

CONTRATANTE

MUNICíPIO  DE VALENTE,  ESTADO  DA BAHIA.

.

M Adriano de oHvéifãÃFãüjopL
::oSFtMeEm:n#gí? -Í qi  Ç4

CONTRATADA

ASSOCIAÇÃO     COMUNITÁRIA     LUTANDO

PARA VENCER  COMUNIDADE  DE  FERROS

6Qnmc# dj89 S07&
Genilda Afonso  dos Santos

:r:;dEen2®3£f-OÇ0£ftQ
CPF:

OS*   Ô`Se   €çDs+c

Praça Getúlio Vargas,  n9 01, Centro, Valente -BA-CEP 48.890-000 ~ FF:  (75) 3263-2600 / 3263-2078